
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

GABINETE DA REITORIA 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em 

vista o disposto na Portaria Normativa Interministerial nº 22/07, alterada pela Portaria Normativa Interministerial nº 8/08, 

resolve: 

Incluir no Anexo I e Anexo II do Edital 03/2011, publicado no DOU de 27/05/2011, Seção 3, págs. 67 a 73, as seguintes 

Áreas de Conhecimento. 

 

O período de inscrição das Áreas de Conhecimento relacionadas abaixo será de 16/06/2011 a 15/07/2011. 

 

O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da inscrição no período de 10/06/2011 a 15/06/2011. 

 

A Coordenação de Desenvolvimento Humano (CDH) divulgará no sítio www.concursos.ufba.br, até o dia 30/06/2011 os 

pedidos de isenção do pagamento da inscrição deferidos. 

 

Obs. A CONCESSÃO DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO NÃO SIGNIFICA INSCRIÇÃO 

AUTOMÁTICA NO CONCURSO, devendo o candidato isento requerer sua inscrição no Concurso (apenas 

para as Áreas de Conhecimento citadas abaixo), no período de 30/06 a 15/07/2011. 
 

 

ANEXO I 

 

CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA - VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE 

 

Área do conhecimento: Análises Clínicas, Legislação e Ética Farmacêutica. 

Classe: Assistente                       RT: DE                                 Vagas: 01 

Titulação: Graduação em Farmácia, habilitação ou Pós-Graduação lato sensu na área de análises clínicas, experiência 

profissional de dois anos na área do concurso e Mestrado em Ciências Farmacêuticas ou áreas afins. 

 

CAMPUS SALVADOR 

 

ESCOLA DE MÚSICA 

 

                Departamento: MÚSICA APLICADA 

                Área de Conhecimento: Música; Sub-área: Piano/ Literatura e Estruturação Musical 

                Classe: Assistente                        RT: DE                                  Vagas: 01  

                Titulação: Graduação em Música e Mestrado em Música. 

 

                 Área de Conhecimento: Música; Sub-área: Canto, Fisiologia da Voz e Percepção Musical. 

                 Classe: Adjunto                           RT: DE                                  Vagas: 01  

                 Titulação: Graduação em Música e Doutorado em Música. 

 

Obs. As Normas Complementares da Escola de Música encontram-se publicadas no sítio www.concursos.ufba.br 

 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

 

Departamento: DEPARTAMENTO I 

Área de Conhecimento: 0rganização da Educação  Brasileira                                                                     

http://www.concursos.ufba.br/


Classe: Adjunto                           RT: DE                                  Vagas: 01  

Titulação: Licenciado em Pedagogia ou Licenciado em Ciências Sociais ou Licenciado em História. Doutorado em  

Educação. 

 

FACULDADE DE FARMÁCIA 

 

Departamento: DO MEDICAMENTO 

Área de Conhecimento: Controle de Qualidade Microbiológico e Controle Biológico de Produtos 

Farmacêuticos e Cosméticos 

Classe: Adjunto                          RT: DE                               Vagas: 01    

Titulação: Farmacêutico, doutorado na área ou afins. 

 

Área de Conhecimento: Tecnologia Farmacêutica e Controle de Qualidade de Alimentos, Cosméticos e 

Medicamentos 

Classe: Adjunto                               RT: DE                                  Vagas: 01 

Titulação: Farmacêutico, doutorado em Ciências Farmacêuticas. 

 

Departamento: ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS  

Área de Conhecimento: Toxicologia Básica, Clínica e de Alimentos 

Classe: Adjunto                              RT:DE                                  Vagas: 01    

Titulação: Farmacêutico, doutorado na área ou afins. 

 

Área de Conhecimento: Microbiologia Aplicada à Farmácia e Microbiologia Clínica 

Classe: Adjunto                                RT: DE                            Vagas: 01    

Titulação: Farmacêutico, doutorado na área ou afins. 

 

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

                 Departamento: FILOSOFIA 

                 Área de Conhecimento: Filosofia Geral 

                 Classe: Adjunto                           RT: DE                               Vagas: 02 

                 Titulação: Graduação em Filosofia ou áreas afins e doutorado em Filosofia. 

 

                 Departamento: HISTÓRIA 

                 Área de Conhecimento: História da África 

                 Classe: Adjunto                            RT: DE                                Vagas: 01 

                  Titulação: Graduação em História, Antropologia, Sociologia, Geografia ou Estudos Africanos. Doutorado em História, 

                 Antropologia, Sociologia, Geografia ou Estudos Africanos. 

                   

FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA 

 

Departamento: ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA (DAC) 

Área de Conhecimento: MED-B46 “Cirurgia Torácica, com ênfase em Cirurgia Cardíaca e em atenção primária à 

saúde” 

Classe: Assistente                                 RT: 20 h                           Vagas: 01    

Titulação: Graduação em Medicina; programa completo de Residência Médica (PRM), credenciado pela CNRM/MEC, 

em Cirurgia Cardíaca; e título de Mestre na área médica ou pedagógica 

 

Departamento: CIRURGIA EXPERIMENTAL E ESPECIALIDADES CIRÚRGICAS (DCEEC) 

Área de Conhecimento: MED-B34 “Cirurgia Urológica, com ênfase em atenção primária à saúde” 

Classe: Adjunto                              RT: 20 h                           Vagas: 02    

Titulação: Graduação em Medicina; e título de Doutor na área de conhecimento indicada para o concurso. 



 

 Departamento: MEDICINA INTERNA E APOIO DIAGNÓSTICO (DEPMD) 

Área de Conhecimento: Módulo Clínico III (MED-B25) “Imunologia, com ênfase em atenção primária à saúde” 

Classe:  Auxiliar                              RT: 20 h                          Vagas: 01    

Titulação: Graduação em Medicina; e programa completo de Residência Médica (PRM), credenciado pela 

CNRM/MEC, em Imunologia Clínica; PRM em Alergia; ou PRM em Reumatologia. 

                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

INSTITUTO DE QUÍMICA 

                 Departamento: FÍSICO-QUÍMICA 

                 Área de Conhecimento: Físico-Química  

                 Classe: Adjunto                             RT: DE                                 Vagas: 02 

                 Titulação: Graduação em Química. Doutorado em Química ou Ensino de Ciências ou áreas afins. 

 

 

    ANEXO II 

 

CAMPUS ANÍSIO TEIXEIRA - VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE 

 

Área do conhecimento: Análises Clínicas, Legislação e Ética Farmacêutica. 

Pontos: 
1 - O farmacêutico e exercício das análises clínicas: Histórico, perfil do profissional, formação acadêmica e mercado de 

trabalho; 

2 - Avaliação laboratorial do diabetes mellitus e dislipidemias; 

3 - Diagnóstico Laboratorial das doenças provocadas por helmintos e protozoários; 

4 - Métodos imunológicos de interesse clínico nas doenças autoimunes e imunodeficiências; 

5 - Diagnóstico laboratorial dos fungos de interesse clínico; 

6 - Isolamento e identificação dos cocos gram positivo, catalase positivo e cocos gram positivo, catalase negativo; 

7 - Coleta, transporte e processamento de amostra para exames microbiológicos; 

8 - Sumário de urina e bacteriologia do trato urinário; 

9 - Ética aplicada à profissão farmacêutica; 

10 - Controle de Qualidade e legislação aplicadas ao Laboratório de Análises Clínicas. 

 

 

CAMPUS SALVADOR 

 

ESCOLA DE MÚSICA 

               Departamento: MÚSICA APLICADA 

             Área de Conhecimento: Música; Sub-área: Piano/ Literatura e Estruturação Musical 

              Pontos: 
               1. O conceito e os procedimentos da tonalidade ampliada na música romântica para piano; 

               2. Análise e interpretação da música brasileira para piano; 

               3. Análise e interpretação da música polifônica para piano;  

               4. Processos composicionais e técnicas analíticas na música para piano dos séculos XX e XXI.; 

               5. As formas Sonatas na música para piano dos períodos clássico e romântico; 

               6. Estruturação e interpretação do concerto para piano no Romantismo; 

               7. Nas obras para teclado/piano dos períodos Barroco, Romântico e Impressionista, análise do uso e funções de acordes de         

                   sétima e nona; 

               8. Harmonia nas obras impressionistas para piano. 

 

              Área de Conhecimento: Música; Sub-área: Canto, Fisiologia da Voz e Percepção Musical.              

 Pontos: 

            1. Dicção: estratégias de estudo e ensino aplicadas ao canto; 



             2. Estratégias de estudo, ensino e desenvolvimento aplicadas à voz cantada e à voz falada; 

             3. Fisiologia da voz: distúrbios da voz e correção de problemas vocais; 

             4. O ensino do canto: escolas, tradições, técnicas e estratégias didáticas; 

             5. Literatura Operística Romântica: análise do repertório e estratégias de ensino; 

             6. Literatura vocal de câmara, lied, chanson, canção: análise do repertório e estratégias de ensino; 

             7. Literatura vocal moderna e contemporânea (Séculos XX e XXI), suas particularidades técnicas, estéticas e interpretativas:   

                 vinculações com o ensino de percepção musical; 

             8. Literatura vocal brasileira, particularidades técnicas, estéticas e interpretativas: vinculações com o ensino de percepção  

                 musical; 

             9. A pedagogia do canto, a formação do cantor e a formação do professor de canto: vinculações com o ensino de percepção.  

                 musical; 

             10. A língua portuguesa e a canção brasileira: desenvolvimento do português brasileiro cantado. 

         

 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

 

DEPARTAMENTO: Departamento I 

Área de Conhecimento: 0rganização da Educação  Brasileira 

Pontos:   

1.      O papel do Estado na definição e implementação de políticas educacionais  no Brasil; 
2.       Determinantes legais da educação nacional a partir de 1930; 
3.       Sistemas  de ensino no Brasil , organização e funcionamento; 
4.       Políticas de financiamento da educação no Brasil; 
5.       Níveis e modalidades de ensino no Brasil; 
6.       O público e o privado na educação brasileira; 
7.       Gestão de sistemas  de ensino e unidades  escolares; 
8.       Políticas de formação dos profissionais da educação; 
9.       Planejamento da  educação nos diversos níveis da administração pública; 
10.   Sistema  nacional de avaliação da educação. 

 

FACULDADE DE FÁRMACIA 

 

Departamento :  DO MEDICAMENTO 

Área de Conhecimento: Controle de Qualidade Microbiológico e Controle Biológico de Produtos Farmacêuticos e 

Cosméticos. 

Pontos: 

1.Contaminação microbiana em produtos farmacêuticos, correlatos e cosméticos e riscos associados;  

2.Avaliação da qualidade de produtos não estéreis; 

3.Controle de produtos estéreis;  

4.Validação de Processos esterilizantes.  

5.Pirogênios, endotoxinas e métodos de detecção em preparações farmacêuticas e correlatos;  

6.Testes de Esterilidade;  

7.Aplicação e Eficácia Antimicrobiana de Sistemas Conservantes;  

8.Doseamento microbiológico de antibióticos e fatores de crescimento;  

9.Avaliação de toxicidade aguda em matérias primas, produtos farmacêuticos, correlatos e cosméticos;  

10.Avaliação de inocuidade de produtos e materiais. 

 

Área de Conhecimento: Tecnologia Farmacêutica e Controle de Qualidade de Alimentos, Cosméticos e Medicamentos 

Pontos: 

1.Amostragem e treinamento das amostras para análise;  

2. Aplicações da cromatografia no controle de qualidade de medicamentos, cosméticos e alimentos;  

3. Métodos físicos de análise aplicados ao controle de qualidade de medicamentos, cosméticos e alimentos;  

4. Normalização, avaliação de conformidade e rastreabilidade;  

5. Controle de qualidade de fitoterápicos e fitomedicamentos;  



6. Controle de qualidade de aditivos para alimentos, medicamentos e cosméticos;  

7. Tecnologia das formas farmacêuticas líquidas estéreis;  

8. Tecnologia das formas farmacêuticas sólidas;  

9. Tecnologia das formas farmacêuticas dispersas;  

10. Formas farmacêuticas de liberação controlada. 

 

Departamento: ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS  

Área de Conhecimento: Toxicologia Básica, Clínica e de Alimentos 

Pontos: 

1. História, Escopo e princípios de Toxicologia;  

2. Metabolismo de zenobióticos e o papel do polimorfismo genético;  

3. Análises toxicológicas para fins legal, ocupacional e ambiental;  

4. Toxicocinética: absorção, distribuição e eliminação;  

5. Hepatotoxicidade dos agentes químicos;  

6. Aspectos toxicológicos dos danos renais;  

7. Neurotoxicidade dos agentes químicos;  

8. Carcinogenicidade química;  

9. Aspectos toxicológicos das micotoxinas;  

10. Contaminação dos alimentos por compostos organoclorados. 

 

Área de Conhecimento: Microbiologia Aplicada à Farmácia e Microbiologia Clínica 

Pontos: 

1. Estrutura e função celular de microrganismos (bactérias, fungos e vírus);  

2. Metabolismo microbiano;  

3. Crescimento e nutrição microbianos;  

4. Controle de crescimento (agentes físicos e químicos; antimicrobianos);  

5. Genética Microbriana;  

6. Diagnóstico laboratorial microbiano de infecções do trato respiratório;  

7. Diagnóstico laboratorial microbiano de infecções gastrointestinais;  

8. Diagnóstico laboratorial microbiano de meningites;  

9. Diagnóstico laboratorial microbiano de infecções por anaeróbios;  

10. Testes de susceptibilidade aos antimicrobianos. 

 

FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

 

           Departamento: FILOSOFIA 

           Área de Conhecimento: Filosofia Geral 

           Pontos:  

          1. Experiência e Fenômeno;  

          2. Conhecimento e Justificação;  

          3. Lógica e Linguagem;  

          4. Fato e Valor;  

          5. Ontologia e Verdade; 

          6. Representação e Legitimação. 

 

          Departamento: HISTÓRIA 

         Área de Conhecimento: História da África 

         Pontos:  

        1. História e historiografias da África: fontes, métodos e interpretações;  

        2. A idéia de África: teorias e imaginário;  

        3. Sociedades e Estados na África;  

        4. Religiões africanas, islamismo e cristianismo;  

        5. Escravidão e tráfico de escravos na/da África;  

        6. Povos e territórios culturais na África;  

        7. Colonialismos: teorias e práticas;  



        8. Os nacionalismos africanos;  

        9. Independências e lutas de libertação;  

        10. A África hoje: problemas e perspectivas. 

 

        FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA 

 

Departamento: ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA (DAC) 

Área de Conhecimento: MED-B46 “Cirurgia Torácica, com ênfase em Cirurgia Cardíaca e em atenção primária à 

saúde” 

         Pontos: 

1.Aneurismas da aorta ascendente: bases fisiológicas; quadro clínico; e indicações cirúrgicas; 

2.Aneurismas da aorta descendente: bases fisiológicas; quadro clínico; e indicações cirúrgicas; 

3.Arritmias cardíacas: bases fisiológicas; quadro clínico; principais indicações cirúrgicas; e estimulação artificial das 

arritmias; 

4.Bases fisiológicas e técnicas da circulação extracorpórea; 

5.Cardiopatias congênitas mais prevalentes: bases fisiológicas; quadro clínico; e indicações cirúrgicas; 

6.Endocardites bacterianas: fisiopatologia; quadro clínico; e tratamento cirúrgico; 

7.Insuficiência coronária: fisiopatologia; quadro clínico; e indicações cirúrgicas; 

8.Insuficiência valvar mitral: fisiopatologia; quadro clínico; e indicações cirúrgicas; 

9.Miocardiopatias: quadro clínico e indicações cirúrgicas;  

10.Valvulopatia mitral reumática: fisiopatologia; quadro clínico; e indicações cirúrgicas 

 

 

Departamento: CIRURGIA EXPERIMENTAL E ESPECIALIDADES CIRÚRGICAS (DCEEC) 

Área de Conhecimento: MED-B34 “Cirurgia Urológica, com ênfase em atenção primária à saúde” 

Pontos: 

1. Câncer de bexiga; 

2. Câncer de pênis; 

3. Câncer de próstata; 

4. Câncer de rim; 

5. Diagnóstico por Imagem em Urologia; 

6. Hipertrofia prostática benigna; 

7. Infecções do trato urinário; 

8. Infecções sexualmente transmissíveis; 

9. Infertilidade masculina;  

10.Urolitíase: etiopatogenia, profilaxia e tratamento clínico. 

      

Departamento: MEDICINA INTERNA E APOIO DIAGNÓSTICO (DEPMD) 

Área de Conhecimento: Módulo Clínico III (MED-B25) “Imunologia, com ênfase em atenção primária à saúde” 

Pontos: 

1. Alergia a medicamentos; 

2. Alergia alimentar; 

3. Anafilaxia; 

4. Asma; 

5. Corticosteróides, imunossupressores e anti-histamínicos; 

6. Epidemiologia e prevenção das doenças alérgicas; 

7. Imunização e imunoterapia; 

8. Imunodeficiências primárias; 

9. Recursos para avaliação complementar em Imunologia Clínica;  

10.Síndromes eosinofílicas. 

 

INSTITUTO DE QUÍMICA 



           Departamento: FÍSICO-QUÍMICA  

           Área de Conhecimento: Físico-Química  

           Pontos:  

           1. Equilíbrio Químico; 

           2. Termoquímica: Aplicação da 1ª Lei da Termodinâmica às Reações Químicas; 

           3. Cinética das Reações Homogêneas; 

           4. Catálise Heterogênea; 

           5. Partícula na Caixa Unidimensional; 

           6. Teoria dos Orbitais Moleculares Aplicada ao íon H2
+ 

. 

 

 

Salvador, 08 de junho de 2011 

 

 

DORA LEAL ROSA 

Reitora 


